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YUQORI SINF O‘QUVCHILARIDA QAT’IYATLILIK SIFATINI JISMONIY TARBIYA 

DARSLARIDA TARBIYALASH 
 

Annotatsiya. Maqolada umumta’lim maktabi yuqori sinf o‘quvchilarining jismoniy tarbiya darslari 
jarayonida qat’iyatliligini tarbiyalash muammolari ko‘rib chiqiladi va muhokama qilinadi. Muallif o‘rganilayotgan 
muammoni nazariy tahlil qilib, qat’iyatlilik - bu insonning irodaviy sifati bo‘lib, maqsadni amalga oshirishning 
zarurligi va unga erishish uslublaridan iborat ongli istak ekanligini aniqladi. Jismoniy tarbiya darslari jarayonida 
yuqori sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlari tahlil qilinib, bu yosh davri qat’iyatlilik tarbiyasi jihatidan sensitiv 
davr ekanligi ma’lum bo‘ldi. Shuningdek, muallif yuqori sinf o‘quvchilarining jismoniy tarbiya darslariga bo‘lgan 
qiziqishi past darajada ekanligini aniqladi, bu esa jismoniy va shaxsiy rivojlanishning to‘sqinligiga olib keladi. 
Muallif umumta'lim maktablari o‘quvchilarining qat’iyatliligini tarbiyalashga qaratilgan pedagogik shartlar, 
mazmuni, turlari va usullaridan foydalanish ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishga olib kelishiga alohida 
urg’u beradi. 

Kalit so`zlar: irodaviy sifatlar, yuqori sinf o‘quvchilari, jismoniy tarbiya darsi, yosh xususiyatlari, 
qatqiyatlilik sifati, qat’iyatlilikni tarbiyalash.  
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Аннотация. В статье рассматриваются и обсуждаются проблемы воспитания решительности 

старшеклассников на уроках физической культуры. Автор провел теоретический анализ исследуемой 
проблемы и определил, что решительность - это волевое качество личности, осознанное стремление, 
состоящее из потребности в реализации цели и способов ее достижения. В процессе занятий физическим 
воспитанием были проанализированы возрастные особенности старшеклассников, и стало известно, что 
данный возрастной период является сенситивным периодом в плане воспитания решительности. Также 
автором установлено, что у старшеклассников низкий уровень интереса к занятиям физического 
воспитания, что приводит к отставанию в физическом и личностном развитии. Автор подчеркивает, что 
использование педагогических условий, содержания, видов и методов, направленных на воспитание 
решительности учащихся общеобразовательных школ, приведет к повышению эффективности 
образовательного процесса. 
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Annotation. The article considers and discusses the problems of upbringing the decisiveness of high 

school students in physical education lessons. The author conducted a theoretical analysis of the problem under 
study and determined that decisiveness is a volitional quality of a person, a conscious desire, consisting of the need 
to achieve the goal and ways to achieve it. In the process of physical education, the age characteristics of high 
school students were analyzed, and it became known that this age period is a sensitive period in terms of educating 
determination. The author also found that high school students have a low level of interest in physical education, 
which leads to a lag in physical and personal development. The author emphasizes that the use of pedagogical 
conditions, content, types and methods aimed at educating the determination of students in general education 
schools will lead to an increase in the efficiency of the educational process. 
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Kirish. Shaxsning muhim irodaviy sifatlari sifatida qat’iyatlilik o‘quv faoliyati va 

tengdoshlari bilan o‘zaro munosabatlar jarayonida tarbiyalanadi va o‘ziga xos xususiyatlarga 

ega bo‘lib, o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olishga bog’liq bo‘ladi [5, 6]. Shu 

sababli, bizning tadqiqotimiz doirasida jismoniy tarbiya jarayonida umumta’lim maktabi 

o‘quvchilarining yosh xususiyatlarini chuqur o‘rganish, aniqrog’i, bu yoshda qat’iyatlilik sifatini 

rivojlantirish uchun qulayligini aniqlash kerak deb hisobladik. Shunday qilib, yuqoridagilarni 

inobatga olgan holda, jismoniy tarbiya jarayonida 15-16 yosh davrining xususiyatlarini 

o‘rganish va hisobga olish zarur deb hisobladik. 

Aytish o‘tish joizki, hozirgi zamonaviy sharoitda yuqori sinf o‘quvchilarini qat’iyatli qilib 

tarbiyalash muammosiga yetarlicha e’tibor berilmayapti. Shunday ekan, 10-11-sinf 

o‘quvchilarining ko‘pchiligida jismoniy tarbiya, ommaviy sport va umuman sport faoliyatiga 

qiziqishi yo‘qligi yuqori sinf o‘quvchilarining jismoniy va shaxsiy rivojlanishining sust 

bo‘lishiga olib kelishini aniqladik. Shuningdek, jismoniy tarbiya o‘qituvchilari o‘quv 

mashg‘ulotlari jarayonida umumta’lim maktabi o‘quvchilarining irodasini oshirishga 

qaratilgan vazifalarni hisobga olmasdan amaliy mashg’ulotlar olib borishlari aniqlangan [8, 9]. 

Shu va shunga o‘xshash boshqa shartlar o‘rganilayotgan hodisani o‘rganish zarurligini belgilab 

berdi. 

Tadqiqotlar va adabiyotlar tahlili. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish va umumlashtirish 

shaxsning irodaviy sifatlarini tarbiyalashni o‘rganishning ayrim jihatlarini ajratib ko‘rsatish 

imkonini beradi. So‘ngi yillarda quyidagi tadqiqotlar olib borildi, bular: shaxsning axloqiy va 

irodaviy sifatlarini tarbiyalash asoslari (A. Artyushenko, I. Bex, K. Jurba va boshqalar), jismoniy 

tarbiya va sportning sog’lomlashtirish faoliyati orqali ta’limga da’vogarlarning irodasini 

tarbiyalash (D. Binetskiy, I. Dudnik, N. Kasich), yuqori sinf o‘quvchilarini jismoniy tarbiya 

jarayonida tarbiyalash muammolarini o‘rganish (J. Demina, M. Zubaliy, A. Timoshenko, M. 

Timchik va boshqalar), umumta’lim maktabi o‘quvchilarining yosh xususiyatlari (I. Bex, L. 
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Bojovich, A. Verxorubova, V. Koval, I. Kon, R. Pavelkov, va boshqalar). Tadqiqot maqsadi 

jismoniy tarbiya jarayonida yuqori sinf o‘quvchilarining qat’iyatliligini tarbiyalashning 

xususiyatlarini ochib berish bo‘ldi. 

Tadqiqotning asosiy materiali. Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, 10-

11-sinf o‘quvchilarining salomatligini mustahkamlash va saqlash, shaxsning axloqiy va irodaviy 

sifatlarini shakllantirish masalalarini hal etish zamonaviy maktabning muhim vazifasi 

hisoblanadi. Bu ayniqsa katta maktab yoshidagi o‘quvchilar uchun muammoli bo‘lib qolmoqda. 

Muallif tadqiqoti uchun I. Konning fikri qimmatli bo‘lib, u kattalarga tayyorgarlikning yakuniy 

bosqichi o‘smirlik davri ekanligini ta’kidlaydi. Bundan tashqari, psixologning ta’kidlashicha, 

ushbu yosh bosqichida ta’lim faoliyati muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu davrda kognitiv 

qiziqishlar, axloqiy ideallar, o‘z-o‘zini anglash va hayot rejalarini tuzish qobiliyati shakllanib 

boradi. Jismoniy tarbiya jarayonida qat’iyatlilikni tarbiyalashni o‘rganish nuqtai nazaridan 

umumya’lim maktabi o‘quvchilarining yosh xususiyatlarini aniqlash muhim ahamiyatga egadir 

[4]. Binobarin, L. Bojovich umumta’lim maktabi o‘quvchilarining (erta yoshlik) yosh 

xususiyatlarini o‘rganar ekan, bu yoshda shaxsni shakllantirish jarayoni hali 

tugallanmaganligini ta’kidlaydi. Umumta’lim maktabi o‘quvchilari ilgari tashkil topgan 

psixologik tuzilmalarni sezilarli darajada qayta qurishni boshdan kechirishadi, bu ularning 

keyingi rivojlanishi uchun zaruriy shartdir [1]. Demak, erta o‘smirlik davridagi psixikaning 

individual shakllanishi yetakchi qonuniyatlarning asosiylaridan biri bo‘lib hisoblanadi. 

V. Kovalning fikriga ko‘ra, 16 yoshdan 17 yoshgacha bo‘lgan davr erta o‘smirlikga 

(yuqori snf o‘quvchilari) tegishlidir. Olimning ta’kidlashicha, ushbu yosh toifasining o‘ziga xos 

xususiyati ta’lim jarayonining intensivligi bilan bog’liq bo‘lgan jiddiy qiyinchiliklar, bo‘lajak 

kasbni tanlash va balog’atlikka tayyorgarlik ko‘rish davrida etarlicha yuqori hissiy stressdir. 

Bundan tashqari, V. Koval jismoniy tarbiya mashg’ulotlarini tashkil etishda umumta’lim 

maktabi o‘quvchilarining yosh xususiyatlarini hisobga olishni maslahat beradi, ya’ni, u 

o‘quvchilarning morfologik va funktsional xususiyatlari, o‘smirlik davridagi jismoniy sifatlar va 

aqliy xususiyatlarning rivojlanishi va boshqa qonuniyatlarni inobatga olish kerakligini 

ta’kidlaydi. V. Kovalning fikricha, bu yosh bosqichi irodaviy sifatlarning shakllanishiga sezgir 

bo‘lib, ilmiy tadqiqot sharoitida muhim ahamiyatga egadir. Olimning ta’kidlashicha, usbu 

davrda 10-11-sinf o‘quvchilarida iroda sohasining jadal rivojlanishi, murakkab va xavfli 

jismoniy mashqlarni o‘zlashtirishga ongli intilishi, shu bilan birga qat’iyat va jasorat kabi 

irodaviy sifatlar namoyon bo‘ladi [3].  

Katta maktab yoshi ta’limga intilayotgan shaxsning hayotidagi muhim rivojlanish 

bosqichidir. Darhaqiqat, ushbu davrda organizmning morfologik etukligi tugaydi va 

shaxsiyatdagi muhim o‘zgarishlar, ijtimoiy va psixologik kamolotlik sodir bo‘ladi. His-tuyg'ular 

o‘quvchilar hayotiga notinchlik olib kelishi va ulardagi ichki inqirozlarning paydo bo‘lishiga 

yordam berishi mumkin, bu o‘qituvchilar tomonidan o‘quv jarayonini tashkil etish jarayonida 

hisobga olinishi kerakdir [11, 12].  

Ushbu davrda ta'lim oluvchi o‘quvchilar turli xil xulq-atvor strategiyalarini tanlashlari 

mumkin bo‘ladi (raqobat, hamkorlik, murosa va boshqalar). Bundan tashqari, umumta’lim 

maktabi o‘quvchilari qat’iyatlilik darajasiga qarab, tajovuzkorlikning namoyon bo‘lishi bilan 

ajralib turadi [11, 13]. Qat’iyatlilik irodaviy sifatning bir ko‘rinishi sifatida shaxsning tartibga 

soluvchi komponenti bo‘lib, turli darajadagi namoyon bo‘lishi mumkin. Umumta’lim maktabi 
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o‘quvchilarini tarbiyalashda qat’iyatlilik muhim ahamiyatga ega, chunki 16-17 yoshda 

shaxsiyatning irodaviy sohasida sezilarli darajada qayta qurilish sodir bo‘ladi [14]. 

Zamonaviy tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, qat’iyatlilik jismoniy tarbiya jarayonida 

samarali tarbiyalanadigan va umumta’lim maktabi o‘quvchilariga tegishli tarbiyaviy ta’sir 

ko‘rsatadigan irodaviy sifatlardan biridir, chunki u nafaqat jismoniy sohani, balki ma’naviy, 

hissiy sohalarni ham qamrab oladi. Bundan tashqari, jismoniy tarbiya jarayonida harakatlarni, 

texnik elementlarni o‘rganish vaqtida yuqori sinf o‘quvchisining jismoniy qobiliyatlari 

takomillashtiriladi va uning axloqiy va irodaviy siflatlari rivojlanadi. Shunga ko‘ra, yuqori sinf 

o‘quvchilarining irodaviy sifatlarini jismoniy tarbiya vositasida tarbiyalashda o‘quvchilarni 

turli murakkablikdagi qiyinchiliklarni yengishga, qat’iyatlilik ko‘rsatishga majburlovchi 

jismoniy mashqlardan foydalanish muhim ahamiyatga ega [6]. Shu bilan birga, olimlar 

o‘qituvchilarga individual va differentsial yondashuvni amalga oshirishni maslahat berishadi, 

chunki tavsiya etilgan jismoniy mashqlar umumta’lim maktabi o‘quvchilarining 

imkoniyatlariga mos kelishi kerak. Shuningdek, o‘qituvchilarning o‘quv jarayonida yuqori sinf 

o‘quvchilari qat’iyatligini shakllantirish uchun turli metodik usullar va shart-sharoitlardan 

foydalanishlari zarur. Shu bilan birga, jismoniy tarbiya darslari jarayonida shunday jismoniy 

mashqlarni qo‘llash kerakki, ularning mazmuni o‘quvchilarni turli darajadagi qiyinchilik bilan 

to‘siqlarni (ob’ektiv va sub’ektiv) yengib o‘tishga majbur qila olishi kerak bo‘ladi [8]. 

Adabiyotlarni o‘rganish jismoniy tarbiya darslarida o‘quv jarayonining samaradorligi 

jismoniy va axloqiy-irodaviy siflatlarni maqsadli rivojlantirishga bog’liqligini aniqlashga imkon 

berdi. Jismoniy va axloqiy-irodaviy sifatlarning yuqori darajada rivojlanishi yuqori sinf 

o‘quvchilarining jismoniy va psixologik tayyorgarligini oshirish uchun qulay shart-sharoitlarni 

yaratadi. Shuningdek, yosh o‘quvchilarning irodaviy siflatlarini shakllantirish uchun estafetali 

poyga o‘yinlaridan foydalanish kerak, bu o‘yinlarda o‘quvchilar harakat faolligini oshirish 

(yugurish, sakrash, uloqtirish, arqonga chiqish va hokazo), to‘siq va qiyinchiliklarni yengib 

o‘tishlari mumkin, bu esa ulardan qat’iyatlik ko‘rsatishni talab qiladi. 

Natijalar. Muallif ilmiy ishlarini tahlil qilish asosida ta’limda o‘quvchirlarning individual 

qobiliyatlari va irodaviy sifatlarini shakllantirish samaradorligi vosita harakatlarining 

mazmuniga bog'liqligini aniqlandi. Pedagog jismoniy tarbiya darslarida tarbiyaviy ishlarning 

samarali shakl va usullaridan foydalanish muhimligini qayd etadi. Bundan tashqari, jismoniy 

mashqlar bajarish va musobaqalarda qatnashish jarayonida o‘quvchilar kuchli irodaviy sifatlar, 

ijodkorlik, tashabbuskorlik va qat'iyatlilikni namoyon etishlari mumkin. Tadqiqotchi ta’lim 

jarayoni ishtirokchilarining irodaviy sifatlarini tarbiyalash darajalari ularning jismoniy 

tayyorgarligiga bog‘liq bo‘lgan qonuniyatni ham yorinib bergan [12]. D. Y. Turdimurodovning 

fikricha, yuqori sinf o‘quvchilarining axloqiy-irodaviy sifatlarini rivojlantirish - umuminsoniy 

qadriyatlarni shakllantirish, ijtimoiy faollik, yuksak axloqiy ehtiyojlarni tarbiyalashni qamrab 

oladi.Tadqiqodchi o‘z tadqiqotining predmeti sifatida irodaviy sifatlarni tanlab, irodaning 

axloqiy yo‘nalishi va axloqiy asoslariga e’tibor qaratdi. Unga ko‘ra, aynan shu iroda yuzaga 

kelishi mumkin bo‘lgan qiyinchiliklarga qaramay, o‘z oldiga maqsad qo‘ya oladigan va hayotda 

ongli qaror qabul qila oladigan umumta’lim maktabi o‘quvchilarining faol axloqiy 

tushunchasini shakllantirish muvaffaqiyatini ta’minlaydi [14].  

Umumta’lim muassalarining asosiy vazifasi shaxsning o‘z-o‘zini tarbiyalashi va o‘z-o‘zini 

rivojlantirishi uchun eng qulay shart-sharoitlarni yaratishdir. Umumta’lim maktablari 

o‘quvchilarini ijtimoiylashtirish jarayonida ta’limning nazariy va amaliy muammolari qatorida, 
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birinchi navbatda, shaxsni shakllantirish usullari tizimini takomillashtirish muammolari ilgari 

suriladi. Bu o‘z navbatida shuni ko‘rsatadiki, bu vazifalarni amalga oshirishning ajralmas sharti 

shaxsning irodaviy tayyorgarligi bo‘lib, u talabchanlik, sabr-toqat, qat’iyatlilik, maqsadga 

intiluvchanlik, tashabbuskorlik, chidamlilik va o‘zini tuta bilish kabi rivojlangan irodaviy 

sifatlarni o‘z ichiga oladi. Bundan kelib chiqqan holda, irodaviy sifatlar insonning eng muhim 

xususiyatlaridan biridir. Irodaviy sifatlarsiz o‘z hayotiy maqsadlariga erishishga intilayotgan 

insonning muvaffaqiyatli faoliyati mumkin emasdir [7].  

Umumta’lim maktabi o‘quvchilari bilan o‘quv faoliyati jarayonida mustaqillik, o‘z-o‘zini 

rivojlantirish va qat’iyatlilikni shakllantirishga qaratilgan qiymatga yo‘naltirilgan ishlarga katta 

e’tibor berilishi kerak. Bundan tashqari, ba’zi olimlarning ta’kidlashicha, bu davr tengdoshlar 

bilan do‘stona munosabatlarni o‘rnatish va shaxslararo munosabatlarga ishonch bilan 

tavsiflanadi. Umumta’lim maktabi o‘quvchilari o‘rtasida o‘quv faoliyati jarayonida ularning 

faoliyati va xatti-harakatlarini tahlil qilishni o‘z ichiga olgan maxsus muloqot shakli tuziladi.  

Shuningdek, umumta’lim maktabi o‘quvchilarining muhim psixologik ta’limi shaxsiy va 

kasbiy o‘z - o‘zini belgilashdir, chunki ta’lim faoliyati hayot rejalarini modellashtirish joyidir. 

Shu bilan birga, ushbu yosh toifasi talabchanlik va qat’iyatlilik kabi irodaviy sifatlarni 

shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyatga egadir. 

O‘rganilayotgan muammo mazmunida D. Y. Turdimurodovning ilmiy ishlanmalari 

foydali bo‘lib, u maktab o‘quvchilarining irodaviy sifatlarini shakllantirish muammosini 

o‘rganar ekan, jismoniy tarbiya va o‘yin faoliyati bolalarning axloqiy va irodaviy sifatlarini 

tarbiyalashga hissa qo‘shishini qayd etadi [10, 11]. 

Xulosa. Shunday qilib, umumta’lim maktabi o‘quvchilarining jismoniy tarbiya darslari 

jarayonida qat’iyatlilikni tarbiyalash xususiyatlariga oid psixologik-pedagogik adabiyotlarni 

o‘rganish ushbu yoshning o‘rganilayotgan muammosi uchun qulay ekanligini aniqlashga imkon 

beradi. Bundan chiqib, 10-11-sinf o‘quvchilari quyidagi yosh xususiyatlari bilan ajralib turadi: 

kognitiv qiziqishlar, axloqiy ideallar, o‘z-o‘zini anglash va hayot rejalarini tuzish qobiliyati; 

ilgari tashkil topgan psixologik tuzilmalarni qayta qurish mavjud bo‘lib, bu umumta’lim 

maktabi o‘quvchilarining o‘z-o‘zini rivojlantirish uchun zaruriy shartdir. Shuningdek, irodaviy 

sifatlarni tarbiyalashning samarali vositasi jismoniy mashqlar, jismoniy tarbiya va jismoniy 

sog’lomlashtiruvchi mashg’ulotlardan foydalanish ekanligi aniqlandi. 
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